

Overbevisning. Efter det Kendskab, jeg har til Lærerstanden i Danmark, er der imidlertid overordentlig mange af dem, der fuldt vel indse, at det eneste, der er for dem at gøre, er at slutte sig sammen i en faglig Forening, og som indse, at en saadan vilde ikke kunne gøre noget bedre end netop at søge Tilslutning til Arbejdsorganisationerne, fordi den derigennem vilde kunne faa Venner og Forbundsfæller, ved hvis Hjælp det muligvis kunde lykkes Lærerstanden at gennemføre de beskedne Fordringer, den i det hele taget stiller.

Formanden (Sofus Høgsbro): Desværre have Modsætningerne mellem de forskellige Partier faaet et stærkere Udtryk, end det er ønskeligt under Forhandlingerne her. Det fører for langt bort fra Sagen, og navnlig er det ikke heldigt, at man bruger Udtryk mod hinanden som „Overløbere“ eller lignende.

Anton Jensen: Da den højtærede Minister i sine Udtalelser om den bekendte Timeplan fra Stevns, som blev fremdragen her i Tinget af det ærede Medlem for Præstø Amts Iste Valgkreds (Svend Høgsbro), har omtalt den paagældende Sognepræst i meget rosende Udtryk, maa det maaske være mig tilladt at fremsætte følgende Udtalelse. Det er meget uheldige Forhold, der finde Sted i Varpeløv Sogn i Stevns Herred, hvor den paagældende Mand bor. Det er en Kendsgerning, som jeg ogsaa antager, at den højtærede Minister maa kende, at der hersker meget daarlige Forhold i den Menighed. Det er ikke blot Præst og Skolelærer, der forliges som Hund og Kat, men hele det samlede Sogneraad har Præsten ligget i Krig med i flere Aar. Det er vitterligt — og det maa jeg antage, at ogsaa den højtærede Minister kender noget til — at da Biskoppen for ikke ret længe siden var der i Sognet for at visitere, mødte der en Deputation [af Menighedens Medlemmer og beklagede sig i indtrængende Ord] for Biskoppen over deres Præst, da denne ikke paa nogen som helst Maade kunde tilfredsstille Menigheden, men laa i Krig med næsten hver eneste af dem. Der var mange forskellige Anker. Jeg har ikke denne Skrivelse ved Haanden og vilde heller ikke gøre Tinget

den Ulejlighed at lade det høre derpaa, men dette Dokument, hvori Klagerne over for Biskoppen anførtes, kan let faas. De bad ligefrem om at blive fri for deres Præst. Jeg kan derfor ikke andet end tillade mig at henstille til den højtærede Minister, om det ikke kunde lade sig gøre at forflytte denne Mand til et bedre Embede. Det vilde sikkerlig være en stor Velgerning mod Menigheden, og det kunde jo være en passende Belønning for hans store Fortjenester. For Resten er det den samme Præst, som var paa Omtale her i Tinget for et Par Aar tilbage, da han, som det vil erindres, havde villet kassere ét af Skolekommissionens Medlemmer, fordi han havde forset sig med at staa Fadder til et Barn, som blev døbt i en Frimenighed. Det er den samme Sjælesørger. — Dette er nu den ene Side af Sagen, men den anden Side er selvfølgelig Realitetsspørgsmaalet: Spørgsmaalet om Præstens Berettigelse til ikke at tage Hensyn til Timeplanen, naar han giver Møde i Skolen under den daglige Undervisning. I den Henseende vil jeg som Lærer baade paa egne og paa mange, mange Læreres Vegne udtale min eller vor dybeste Beklagelse over den Fortolkning, som den højtærede Minister ved denne Lejlighed har givet Loven. Efter denne Fortolkning kan Præsten som Skolens Tilsynsmand herefter forstyrre Læreren Undervisning i Skolen, saa ofte han selv har Lyst til. Jeg vil ikke sige, at Pastor Brunnemann, hvad den omtalte Præst fra Stevns hedder, har haft dette til Hensigt med sine Skolevisitatser, med sit næsten daglige Tilsyn, men ved sin ufornuftige Maade at aflægge Skolebesøg paa, som ligefrem synes at være lagte an paa at genere Læreren, opnaaede han ganske sikkert det Resultat næsten daglig at forstyrre Undervisningen for den samme Lærer. Det var ikke en Gang, men 2 og 3, ja 4 Gange om Ugen, at Præsten mødte i Skolen, og saa kunde Læreren have, hvad for et Fag, han vilde — selv midt i Regnetimen eller Skrivetimen kom Præsten og befalede: Skrivebøger og Tavler til Side! Nu skulle I have Religion! Jeg, som kender saa godt til Sagen, da det er sket i min Hjemstavn, ved, at det er